Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Sexta-feira
27 de Junho de 2025

Ano 113 - Número 2590

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 103.029, DE 26 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DENÚNCIA DO PROTOCOLO ICMS 46/00, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 2000, O QUAL DISPÕE SOBRE A HARMONIZAÇÃO DA
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO ICMS NAS OPERAÇÕES COM TRIGO
EM GRÃO E FARINHA DE TRIGO, PELOS ESTADOS SIGNATÁRIOS,
INTEGRANTES DAS REGIÕES NORTE E NORDESTE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, e o que mais consta do
Processo Administrativo nº E:01500.0000027528/2025,
Considerando o disposto no § 2º da Cláusula Segunda do Convênio ICMS 142/18,
de 14 de dezembro de 2018, do Conselho Nacional de Política Fazendária -
CONFAZ,

DECRETA:

Art. 1º Fica denunciado, a partir de 1º de agosto de 2025, o Protocolo ICMS 46/00,
de 22 de dezembro de 2000, que dispõe sobre a harmonização da substituição
tributária do ICMS nas operações com trigo em grão e farinha de trigo, pelos
Estados signatários, integrantes das Regiões Norte e Nordeste.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 26 de junho de 2025,
209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 103.030, DE 26 DE JUNHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições,  e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
E:29032.0000000593/2025, RESOLVE autorizar o afastamento do País, com
ônus para o Erário, a cargo da Secretaria de Estado do Turismo, dos servidores
MARÍLIA LIMA HERRMANN, Secretária Executiva de Gestão Interna, e
MARGARIDA MERCEDES TAMBUCHO ARIETA, Gerente de Promoção e
Marketing do Mercado Internacional, para, no período compreendido entre 29
de junho a 6 de julho do corrente ano, participarem Roadshow Juan Toselli, a se
realizar na Argentina.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 26 de junho de 2025,
209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 981034

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS,
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 26 DE JUNHO DE 2025,
DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROC.E:1500-27528/25, da SEFAZ = De acordo. Lavre-se o Decreto. Em seguida,
remetam-se os autos à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ para as
providências a seu cargo.

PROC.E:29032-593/25, da SETUR = Como propõe. Lavre-se o Decreto. Em
seguida, retornem os autos à Secretaria de Estado do Turismo, para as
demais providências, no âmbito de sua competência.

========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 981035

. . .

Secretaria de Estado de Governo (SEGOV)

CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 01/2025
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PMI Nº 01/2025

COMISSÃO ESPECIAL DE CONCESSÃO
AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DOS ESTUDOS

Nos termos do Edital do Chamamento Público Nº 01/2025, cujo objeto é o
Procedimento de Manifestação de Interesse para o desenvolvimento de estudos com
a fi nalidade de promover a prestação de serviços de administração das atividades
aeroportuárias, operação, manutenção, segurança da aviação civil, segurança
operacional, no Aeroporto Costa dos Corais, localizado em Maragogi/AL, verifi cado
o atendimento da integralidade dos requisitos editalícios, a comissão decidiu
autorizar a realização dos estudos pelas empresas INFRA S.A INVESTIMENTOS
E SERVIÇOS, CNPJ 14.684.296/0001-11; CONSÓRCIO MODERA- QUEIROZ
MALUF REIS - MAIS AMBIENTAL, composto pelas empresas MODERA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 28.256.567/0001-42, QUEIROZ MALUF REIS
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ 19.433.220/0001-37 e L F V PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 17.330.540/0001-36; CONSÓRCIO INFRA DOS
CORAIS, composto pelas empresas INFRALEX CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA, CNPJ 57.423.988/0001-19, ENGIMIND BRASIL CONSULTORES E
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ 14.392.553/0001-41, JULLYANA SANT
ANNA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 49.511.889/0001-
60, THINK VIABILIDADE DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ 31.651.207/0001-50;
GRUPO DE CONSULTORES EM AEROPORTOS, composto pelas empresas
ALVAREZ & MARSAL CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA., CNPJ
28.092.933/0001-75, BACCO ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA., CNPJ
67.186.445/0001-89, CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E ESTUDOS
AMBIENTAIS LTDA., CNPJ 04.144.182/0001- 25, INFRAWAY ENGENHARIA
LTDA., CNPJ 21.045.374/0001-01, INFRAWAY ESTRUTURADORA
DE PROJETOS LTDA., CNPJ 53.856.358/0001-87 e MOYSÉS & PIRES
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ 19.453.651/0001-65. As empresas
terão um prazo de 90 (noventa) dias para apresentação dos estudos, a contar desta
publicação, nos termos da cláusula 5.1 do edital. Maceió, 30/06/2025, Bruna Rocha
Tenório de Gauw, Presidente.

Protocolo 981025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
27 de Junho de 20252

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
01

Atos e despachos do governador..............................................................................
Secretaria de Estado de Governo (SEGOV)............................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceio - Sexta-feira
27 de Junho de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
27 de Junho de 20254

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-06-27T21:42:21-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas